BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /TTr-BTTTT

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2017

TỜ TRÌNH
Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in

Kính gửi: Chính phủ
Thực hiện Chương trình công tác của Chính phủ năm 2017, được sự phân công của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông báo cáo và trình Chính phủ dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in (viết tắt là Nghị định số 60/2014/NĐ-CP), cụ thể như sau:
I. Sự cần thiết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP

Ngày 19/6/2014, Chính phủ ban hành Nghị định số 60/2014/NĐ-CP quy định về hoạt động in. Để quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Nghị định này, Bộ Thông tin và Truyền thông đã ban hành Thông tư số 03/2015/TT-BTTTT ngày 06/3/2015. Qua 03 năm triển khai thi hành, đến nay có một số điều khoản  trong Nghị định số 60/2014/NĐ-CP đã bộc lộ một số bất cập, cần phải sửa đổi, bổ sung, cụ thể như sau:

1. Tại Phụ lục 4 ban hành kèm theo Luật Đầu tư năm 2014 quy định:            “Kinh doanh dịch vụ in” là ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện. Sau đó,  Luật sửa đổi, bổ sung Điều 6 và Phụ lục 4 về danh mục ngành, nghề đầu tư            kinh doanh có điều kiện của Luật Đầu tư có sự điều chỉnh, quy định thành                 “Kinh doanh dịch vụ in, trừ in bao bì”. Trong khi đó, Nghị định số 60/2014/NĐ-CP đang quy định ngành nghề hoạt động in nói chung (trong đó có in bao bì) là hoạt động sản xuất, kinh doanh có điều kiện. Do vậy, cần phải sửa đổi, theo hướng bãi bỏ các điều khoản quy định về điều kiện hoạt động đối với cơ sở in bao bì trong Nghị định số 60/2014/NĐ-CP nhằm bảo đảm cho việc thực thi Luật sửa đổi, bổ sung Điều 6 và Phụ lục 4 về danh mục ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện của Luật Đầu tư.
2. Ngày 06/02/2017, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020. Trong Nghị quyết này có nội dung “rà soát, sửa đổi Nghị định số 60/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định về hoạt động in theo hướng quy định rõ danh mục đối tượng chịu sự điều chỉnh, theo đó không áp dụng đối với hoạt động in bao bì, bề mặt sản phẩm. Bãi bỏ các quy định có tính chất hạn chế quyền tự do kinh doanh của doanh nghiệp (như quy định hạn chế hợp tác giữa các cơ sở in; cấp giấy phép nhập khẩu các máy móc gia công sau in; quy định về người đứng đầu cơ sở in phải có chứng chỉ cao đẳng ngành in; cấp phép đối với các hợp đồng in từ nước ngoài…)”. Do vậy, cần phải sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các điều khoản có liên quan trong Nghị định số 60/2014/NĐ-CP để đáp ứng yêu cầu của Chính phủ tại Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP nêu trên.
3. Ngày 19/01/2016, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 143/QĐ-TTg về phê duyệt Phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính, quy định liên quan đến hoạt động của các cơ sở in thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Thông tin và Truyền thông (sau đây gọi tắt là “Phương án đơn giản hóa TTHC”). Theo đó, cần phải sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều, khoản trong Nghị định số 60/2014/NĐ-CP để đơn giản hóa các thủ tục hành chính đối với hoạt động của cơ sở in.
Mặt khác, trong Nghị định số 60/2014/NĐ-CP có một số điều, khoản quy định về thủ tục hành chính và giao cho Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết về các biểu mẫu, thành phần hồ sơ của từng thủ tục hành chính đó. Song, theo quy định tại Khoản 4 Điều 14 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, đối với văn bản thông tư không quy định thủ tục hành chính (trừ trường hợp luật giao). Do đó, cần phải sửa đổi các điều, khoản có liên quan đến thủ tục hành chính tại Nghị định số 60/2014/NĐ-CP theo hướng bổ sung, cập nhật quy định có liên quan tại Thông tư số 03/2015/TT-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông lên thành nghị định để vừa bảo đảm nguyên tắc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, vừa đảm bảo sau khi Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP được ban hành và có hiệu lực thì có thể triển khai thi hành ngay mà không cần thông tư hướng dẫn.
II. Mục đích và quan điểm chỉ đạo xây dựng Nghị định

1. Bảo đảm tính thống nhất của hệ thống pháp luật Việt Nam, phù hợp với cam kết quốc tế mà Việt Nam là thành viên.

2. Tháo gỡ những rào cản, vướng mắc về điều kiện đầu tư, kinh doanh và đơn giản hóa thủ tục hành chính cho các cơ sở in, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động in phát triển, đồng thời với việc bảo đảm có cơ chế, biện pháp quản lý phù hợp, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

III. Quá trình xây dựng Nghị định

Theo chương trình công tác của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ năm 2017, Bộ Thông tin và Truyền thông đã tiến hành triển khai xây dựng dự thảo Nghị định, với các công việc cơ bản như sau:
1. Xây dựng dự thảo Nghị định trên cơ sở phối hợp làm việc, lấy ý kiến của đại diện các Vụ/Cục chức năng thuộc các Bộ: Tư pháp, Công an, Công Thương, Tài chính (Tổng cục Hải quan), Kế hoạch và Đầu tư, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Hiệp hội in Việt Nam.
2. Tổ chức Hội thảo tại Hà Nội lấy ý kiến góp ý dự thảo Nghị định với sự tham gia của đại diện các Bộ, Hiệp hội in Việt Nam, Hội in Hà Nội, Hội in TP.HCM, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam.
3. Đăng tải dự thảo Nghị định trên Cổng thông tin điện tử Chính phủ và Cổng thông tin điện tử của Bộ Thông tin và Truyền thông trong 60 ngày (từ ngày 08/5/2017 đến hết ngày 07/7/2017) để lấy ý kiến nhân dân và các cơ quan, đơn vị liên quan đóng góp ý kiến.
4. Nghiên cứu, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, hiệp hội và các cơ sở in để hoàn thiện dự thảo Nghị định gửi Bộ Tư pháp thẩm định.
5. Tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp và hoàn thiện dự thảo Nghị định trình Chính phủ.
IV. Về đánh giá tác động của thủ tục hành chính và lồng ghép vấn đề bình đẳng giới
1. Về đánh giá tác động của thủ tục hành chính trong dự thảo Nghị định:

Việc sửa đổi, bổ sung Nghị định số 60/2014/NĐ-CP lần này với phạm vi và nội dung trọng tâm cũng như sự cấp thiết để triển khai Nghị quyết số           19-2017/NQ-CP của Chính phủ về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trong đó có lĩnh vực in mà chủ yếu là cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính,          quy định liên quan đến cơ sở in theo phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 19/01/2016. Quá trình xây dựng phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính trước khi trình Thủ tướng Chính phủ đã được Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp với Bộ Tư pháp, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Công an cùng với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Hiệp hội in Việt Nam tiến hành nghiên cứu, khảo sát, đánh giá tác động, tính toán chi phí của từng thủ tục hành chính và đề xuất phương án cụ thể để đơn giản hóa. Do đó, việc sửa đổi các quy định có liên quan đến thủ tục hành chính trong Nghị định số 60/2014/NĐ-CP lần này được tiến hành theo kết quả và phương án đơn giản hóa đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, không quy định phát sinh thủ tục hành chính.
Mặt khác, để đảm bảo tuân thủ quy định tại Khoản 4 Điều 14 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 về việc không quy định thủ tục hành chính trong thông tư, trong lần sửa đổi này, dự thảo Nghị định được cập nhật một số nội dung của thủ tục hành chính còn lại đã được Nghị định số 60/2014/NĐ-CP quy định giao Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành tại Thông tư số 03/2015/TT-BTTTT ngày 06/3/2015 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều, khoản của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in (trên cơ sở có rút bớt một số mẫu đơn, tờ khai, biểu mẫu của các thủ tục hành chính được dự kiến cắt giảm hoặc đơn giản hóa) nhằm tạo sự đồng bộ, thống nhất của hệ thống pháp luật.
Do vậy, trong hồ sơ Nghị định trình không có bản đánh giá tác động của thủ tục hành chính.
2. Về lồng ghép vấn đề bình đẳng giới:

Dự thảo Nghị định không chứa đựng nội dung quy định liên quan đến việc phân biệt hoặc gây ảnh hưởng đến mất bình đẳng giới, do đó trong hồ sơ trình Nghị định không kèm theo báo cáo lồng ghép đánh giá vấn đề bình đẳng giới.

V. Tên gọi và nội dung cơ bản của dự thảo Nghị định

1. Về tên gọi của dự thảo Nghị định

Căn cứ vào số lượng nội dung các điều, khoản của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung và theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, dự thảo của Nghị định có tên gọi là: “Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in”
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị định

Dự thảo Nghị định gồm 05 điều

- Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP;
- Điều 2. Bãi bỏ một số quy định tại Nghị định số 60/2014/NĐ-CP;

- Điều 3. Hiệu lực thi hành;
- Điều 4. Quy định chuyển tiếp;
- Điều 5. Trách nhiệm thi hành.

2.1. Về nội dung Điều 1 (Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in)
Điều 1 của dự thảo Nghị định gồm 22 khoản sửa đổi, bổ sung toàn diện 12 điều; sửa đổi, bổ sung 09 khoản, điểm trong 07 điều khác của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP và cập nhật sửa đổi, bổ sung 19 biểu mẫu hồ sơ thủ tục hành chính từ Thông tư số 03/2015/TT-BTTTT, cụ thể như sau:

- Khoản 1 sửa đổi, bổ sung Khoản 1 Điều 1 về phạm vi điều chỉnh;
- Khoản 2 sửa đổi, bổ sung Điều 3 về chính sách của Nhà nước đối với hoạt động in;
- Khoản 3 sửa đổi, bổ sung Khoản 7 Điều 5 quy định về trách nhiệm của Bộ Thông tin và Truyền thông trong việc phối hợp với các Bộ: Công an, Công Thương, Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các Bộ, ngành khác có liên quan thành lập tổ chức phối hợp liên ngành ở Trung ương về phòng, chống in lậu và các hành vi vi phạm trong hoạt động in, lợi dụng hoạt động in để sản xuất hàng giả (gọi tắt là Đoàn liên ngành phòng, chống in lậu tại Trung ương);
- Khoản 4 sửa đổi, bổ sung Điểm d Khoản 1 Điều 7 quy định về trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trong việc thành lập tổ chức phối hợp liên ngành ở địa phương về phòng, chống in lậu và các hành vi vi phạm trong hoạt động in, lợi dụng hoạt động in để sản xuất hàng giả (gọi tắt là Đội liên ngành phòng, chống in lậu tại địa phương);
- Khoản 5 sửa đổi, bổ sung Khoản 1 Điều 8 về giảm số lần cơ sở in phải báo cáo định kỳ từ 02 lần/năm xuống còn 01 lần/năm;
- Khoản 6 sửa đổi, bổ sung Điều 8 về quy định chủ thể, thời hạn, hình thức và cách thức thực hiện báo cáo;
- Khoản 7 sửa đổi, bổ sung Điều 11 về điều kiện hoạt động đối với cơ sở in;
- Khoản 8 sửa đổi, bổ sung Điều 12 về thủ tục cấp giấy phép hoạt động in;
- Khoản 9 sửa đổi, bổ sung Điểm a Khoản 1 Điều 13 về cấp lại giấy phép hoạt động in;
- Khoản 10 sửa đổi, bổ sung Khoản 3 Điều 13 về thu hồi giấy phép hoạt động in;
- Khoản 11 sửa đổi, bổ sung Điều 14 về thủ tục đăng ký hoạt động cơ sở in;
- Khoản 12 sửa đổi, bổ sung Khoản 5 Điều 15 về lưu giữ hồ sơ liên quan đến sản phẩm nhận chế bản, in, gia công sau in của cơ sở in;
- Khoản 13 sửa đổi, bổ sung Điều 16 về điều kiện nhận chế bản, in, gia công sau in;
- Khoản 14 sửa đổi, bổ sung Điều 19 về nhận chế bản, in, gia công sau in hóa đơn tài chính, các loại thẻ, giấy tờ có sẵn mệnh giá hoặc dùng để ghi mệnh giá;
- Khoản 15 sửa đổi, bổ sung Điểm b Khoản 2 Điều 20 về nhận in tem chống giả;

- Khoản 16 sửa đổi, bổ sung Điều 22 về nhận chế bản, in, gia công sau in các sản phẩm in khác;
- Khoản 17 sửa đổi, bổ sung Điều 23 về chế bản, in, gia công sau in cho nước ngoài;
- Khoản 18 sửa đổi, bổ sung Điểm a Khoản 2 Điều 25 về gửi tờ khai hoạt động cơ sở dịch vụ photocopy qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến hoặc           dịch vụ bưu chính, chuyển phát hoặc nộp hồ sơ trực tiếp tại Ủy ban nhân dân            cấp huyện;
- Khoản 19 sửa đổi, bổ sung Điều 27 về nhập khẩu thiết bị in;
- Khoản 20 sửa đổi, bổ sung Điều 28 về thủ tục cấp giấy phép nhập khẩu thiết bị in;

- Khoản 21 sửa đổi, bổ sung Điều 30 về quản lý sử dụng thiết bị in;
- Khoản 22 quy định ban hành 19 mẫu đơn, mẫu tờ khai, mẫu giấy phép, giấy xác nhận, sổ và biểu mẫu báo cáo để thực hiện các thủ tục hành chính, chế độ thông tin báo cáo trong hoạt động in.
2.2. Về nội dung Điều 2 (Bãi bỏ một số quy định)
Điều này quy định bãi bỏ 03 điều gồm các điều 18, 21 và 24 và bãi bỏ cụm từ “Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết lộ trình di dời ra ngoài khu dân cư đối với từng loại cơ sở in” tại Khoản 4 Điều 32.
2.3. Về nội dung Điều 3 (Hiệu lực thi hành)

Điều này quy định ngày có hiệu lực của Nghị định và công bố hết hiệu lực đối với Thông tư số 03/2015/TT-BTTTT ngày 06 tháng 3 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều, khoản của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in và công bố hết hiệu lực đối với một số quy định trong Phụ lục I kèm theo Thông tư số 41/2016/TT-BTTTT của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 16/2015/TT-BTTTT ngày 17 tháng 6 năm 2015 của Bộ trưởng  Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết thi hành Nghị định số 187/2013/NĐ-CP ngày 20 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ về xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa trong lĩnh vực in, phát hành xuất bản phẩm.

2.4. Về nội dung Điều 4 (Quy định chuyển tiếp)
Điều này quy định chuyển tiếp đối với các cơ sở in đã có giấy phép hoạt động in hoặc đã có xác nhận hoạt động cơ sở in tiếp tục được hoạt động mà không phải làm thủ tục đổi giấy phép hoặc đăng ký lại hoạt động theo quy định mới.
2.5. Về nội dung Điều 5 (Trách nhiệm thi hành)
Điều này quy định trách nhiệm của các Bộ, UBND các tỉnh, thành phố và các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan trong việc thi hành Nghị định.
VI. Về tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp

(Nội dung này sẽ bổ sung sau khi có thẩm định của Bộ Tư pháp)

VII. Xin ý kiến Chính phủ về quy định cấp giấy phép nhập khẩu thiết bị ngành in
Trong Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP của Chính phủ có đặt ra yêu cầu loại bỏ việc cấp giấy phép nhập khẩu đối với thiết bị gia công sau in. Qua tổng hợp ý kiến đóng góp vào dự thảo Nghị định, có 03 loại ý kiến:
- 84/87 ý kiến nhất trí với dự thảo Nghị định về việc duy trì cấp giấy phép nhập khẩu thiết bị in;

- 01/87 ý kiến đề nghị bỏ thêm cấp giấy phép nhập khẩu đối với máy photocopy màu, máy in có chức năng photocopy màu mà Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP không yêu cầu bỏ;

- Có 03/87 ý kiến đề nghị loại bỏ quy định về nhập khẩu thiết bị ngành in tại Điều 27, Điều 28 của Nghị định (tức là thu hẹp phạm vi điều chỉnh tại           Điều 1) hoặc nếu cấp phép thì cần quy định tiêu chí đối với trường hợp được cấp phép hoặc bị từ chối cấp phép và cho rằng khi cần dữ liệu về thiết bị in nhập khẩu thì đã có dữ liệu, thông tin từ cơ quan hải quan để phục vụ công tác quản lý nhà nước.

Về vấn đề này, Bộ Thông tin và Truyền thông báo cáo và xin ý kiến Chính phủ như sau:

Trước khi có Nghị định số 60/2014/NĐ-CP, Nghị định số 105/2007/NĐ-CP chỉ quy định quản lý nhập khẩu đối với máy photocopy màu. Do đó, việc nhập khẩu nhiều loại máy in không có chế định chuyên ngành in để kiểm soát nhập khẩu, giám sát về chất lượng, công nghệ nên đã xuất hiện tình trạng nhiều máy in cũ, nát, công nghệ lạc hậu được nhập khẩu ở nhiều tỉnh, thành phố.

Để tăng cường quản lý nhập khẩu thiết bị, máy móc từ nước ngoài, trong đó có việc hạn chế tình trạng nhập khẩu thiết bị, công nghệ lạc hậu, Thủ tướng Chính phủ đã có Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 09/8/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, kiểm soát việc nhập khẩu công nghệ, máy móc, thiết bị của doanh nghiệp. Căn cứ vào tình hình thực tiễn về nhập khẩu máy in cũ, lạc hậu, Chính phủ đã ban hành quy định tại Nghị định số 60/2014/NĐ-CP việc cấp giấy phép nhập khẩu đối với 04 loại thiết bị ngành in. Bên cạnh đó, tại Nghị định số 187/2013/NĐ-CP ngày 20/11/2013 quy định chi tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hóa quốc tế và các hoạt động đại lý, mua, bán, gia công và quá cảnh hàng hóa với nước ngoài trong đó có nhập khẩu cũng quy định “hệ thống chế bản và sắp chữ chuyên dùng ngành in; máy in các loại (máy in offset, máy in Flexo, máy in ống đồng) và máy photocopy màu” phải tuân thủ quy định pháp luật về hoạt động in và phải đáp ứng tiêu chuẩn, hồ sơ, thủ tục cấp giấy phép nhập khẩu của Bộ Thông tin và Truyền thông.              Theo đó, Bộ Thông tin và Truyền thông đã ban hành yêu cầu tiêu chuẩn                niên hạn và chất lượng đối với từng loại thiết bị in nhập khẩu tại Thông tư số                 16/2015/TT-BTTTT và Thông tư số 41/2016/TT-BTTTT.

Sau gần 03 năm triển khai cấp giấy phép nhập khẩu thiết bị ngành in theo quy định tại Nghị định số 60/2014/NĐ-CP, qua đánh giá kết quả công tác quản lý nhà nước cho thấy: Việc cấp phép nhập khẩu góp phần hạn chế được nhiều máy móc cũ, lạc hậu nhập khẩu vào Việt Nam, thậm chí có những máy được  sản xuất cách đây 50 đến 60 năm; phát hiện rất nhiều cơ sở in hoạt động không phép (hoạt động “chui”) và chỉ khi có nhu cầu nhập khẩu máy in thì mới lộ diện do thủ tục nhập khẩu yêu cầu xuất trình giấy phép hoạt động in hoặc giấy xác nhận đăng ký hoạt động in; góp phần giám sát, quản lý hoạt động của các cơ sở in theo quy hoạch đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 115/QĐ-TTg ngày 16/01/2014, trong đó có mục tiêu phấn đấu đến năm 2020 có 50 - 60% số cơ sở in sử dụng công nghệ, thiết bị in hiện đại; đến năm 2030 có 70 - 80% số cơ sở in sử dụng công nghệ, thiết bị in hiện đại. Nếu quy định bỏ việc cấp giấy phép nhập khẩu thiết bị in thì  sẽ làm bó hẹp biện pháp, công cụ quản lý thiết bị in nhập khẩu vào Việt Nam của các cơ quan quản lý nhà nước về hoạt động in.

Song, với chủ trương hiện nay của Chính phủ về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh tại Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP của Chính phủ trong đó có việc bãi bỏ thủ tục nhập khẩu đối với thiết bị gia công sau in, đồng thời đơn giản hóa thủ tục hành chính đối với cơ sở in theo Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 19/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ nhưng vẫn bảo đảm được yêu cầu quản lý nhà nước chuyên ngành, Bộ Thông tin và Truyền thông xây dựng 02 phương án sửa đổi, bổ sung quy định về việc cấp giấy phép nhập khẩu thiết bị in như sau:
Phương án 1:

Sửa đổi Điều 27 theo hướng cắt giảm 02/04 loại thiết bị in phải có giấy phép nhập khẩu (thiết bị chế bản và thiết bị gia công sau in) tại Điều 27, chỉ cấp phép nhập khẩu đối với 02 loại thiết bị còn lại là thiết bị in và máy photocopy màu, máy in có chức năng photocopy màu, vì đây là những thiết bị chủ chốt, quan trọng nhất trong hoạt động in của cơ sở in và diễn đạt như sau:
“Điều 27. Nhập khẩu thiết bị in
1.Thiết bị in sau đây khi nhập khẩu phải có giấy phép của Bộ Thông tin và Truyền thông:

a) Máy in sử dụng công nghệ kỹ thuật số, ốp-xét (offset), flexo, letterpress, ống đồng;
b) Máy photocopy màu, máy in có chức năng photocopy màu.

2. Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết chủng loại thiết bị in nhập khẩu phù hợp với sự phát triển của công nghệ, thiết bị in trong từng thời kỳ và hình thành cơ sở dữ liệu quản lý thiết bị in nhập khẩu.”

Phương án 2:

Bỏ hoàn toàn quy định về cấp giấy phép nhập khẩu thiết bị ngành in tại Điều 1, Điều 27, Điều 28.
Trên đây là nội dung Tờ trình về dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định về hoạt động in, Bộ Thông tin và Truyền thông kính trình Chính phủ xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu:VT, CXBIPH, HNB

	BỘ TRƯỞNG

Trương Minh Tuấn

DỰ THẢO

(Gửi thẩm định)

8